
 
 

 
1/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N°. 033/2019 – REGISTRO DE PREÇOS  

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 090/2019 

 

O MUNICÍPIO DE ARAL MOREIRA/MS, por intermédio do seu Pregoeiro, 
torna público, a realização do pregão presencial do tipo “menor preço por 
item”. OBJETO: Registro de preços para aquisição de MATERIAIS 
ODONTOLÓGICOS, com fornecimento parcelado, para serem utilizados 
nas Unidades Básicas de Saúde e Postos de Saúde deste Município, para 
consumo previsto durante 12 (doze) meses,de acordo com especificações e 
quantidades de materiais constante no Anexo I – Termo de Referência do 
Edital. 
Data/Local: 22 de Julho de 2019, às 08h00min, no recinto da Prefeitura 
Municipal de Aral Moreira, sito á  Rua Bento Marques,N°795, Centro, Aral 
Moreira/MS. 
Os interessados deverão obter o edital impresso no endereço citado acima  
pelo valor de R$ 30,00 (Trinta Reais) ou, através de solicitação enviada no 
e-mail: licitacao@aralmoreira.ms.gov.br, nesse caso não é cobrado valor 
algum. 
 

Aral Moreira/MS, 09 de Julho de 2019. 

 

___________________________________ 
MARCIO JOSÉ BLAN MARQUES 

PREGOEIRO 
 

 

DECRETO Nº. 368 

Aral Moreira – MS, 1º de julho de 2019. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837 -07/12/2018”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 6.000,00 discriminados 
abaixo: 
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA 
123640112.2052 – Manutenção das Atividades do Ensino Superior 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 6.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 837/2018, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – GABINETE DO SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E 
CULTURA 
123640112.2051 – Remuneração e Encargos Sociais 
31.90.04.00 – Contratação por tempo determinado R$ 6.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
 
      
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

DECRETO Nº. 369 

Aral Moreira – MS, 1º de julho de 2019. 

 
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE 
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO 
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO E 
AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837 -07/12/2018”. 

D E C R E T A: 
 
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da 
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 195.000,00 
discriminados abaixo: 
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.02 – FUNDEB 
123610162.2022 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
40% 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 65.000,00 
123610162.2023 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental 
60% 
31.90.11.00 – Vencimentos e vantagens fixas – pessoal civil R$ 130.000,00 
 
Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior correrá por conta de 
Remanejamento de Dotação, autorizada pela Lei Municipal nº 837/2018, 
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:  
 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.02 – FUNDEB 
123650162.2024 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil 40% 
33.90.30.00 – Material de consumo R$ 30.000,00 
33.90.36.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa física R$ 30.000,00 
33.90.93.00 – Outros serviços de terceiros – pessoa jurídica R$ 30.000,00 
44.90.51.00 – Obras e instalações R$ 30.000,00 
44.90.51.00 – Obras e instalações R$ 42.000,00 
44.90.52.00 – Equipamentos e material permanente R$ 33.000,00 
 
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as 
disposições em contrário.     
      
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

P O R T A R I A Nº 737 – 08 DE JULHO DE 2019 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 

Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 

 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONCEDER 30 (TRINTA) DIAS DE FÉRIAS 

REGULAMENTARES à funcionária ELENICE MARIA DOS SANTOS, 

ocupante do cargo de Recepcionista e lotada na Secretaria Municipal de 

Administração, relativas ao período aquisitivo de 02/01/2018 a 02/01/2019, 

contados a partir de 05/julho/2019. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se as 

disposições em contrário. 

 

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 
 

mailto:licitacao@aralmoreira.ms.gov.br


 
 

 
2/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS 

 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 511/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 027/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 104/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de 13 (treze) pneus 275/80 R22,5; 16L, liso, para manutenção 
de veículos oficiais, atendimento as necessidades da Secretaria de Obras. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
05.01 - Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas 
2.009 – Manutenção das atividades da Sec. Obr.  
3.3.90.30.39 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR: JAGUARETE PNEUS EIRELI- EPP 
CNPJ/MF: 17.363.708/0001-00 
VALOR: R$ 18.980,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 597/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com serviços de 
19 dias de um caminhão basculante, na recuperação, conservação, 
manutenção de estradas vicinais e outros serviços em áreas urbanas do 
município, através da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
26.782.0115 – Conservação de vias públicas e estradas vicinais  
1.005 – Construção e conservação de pontes e estradas vicinais 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa jurídica 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 19.950,00 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 596/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com serviços de 
20 dias de um caminhão basculante, na recuperação, conservação, 
manutenção de estradas vicinais e outros serviços em áreas urbanas do 
município, através da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas  
2.009 – Manutenção das atividades da secretaria de obras 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa jurídica 
FORNECEDOR: JL TERRAPLANAGENS, COMERCIO E PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 27.919.592/0001-04 
VALOR: R$ 21.000,00 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 575/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustível, ou seja, óleo diesel comum S500, para 
manutenção de veículos leves, ônibus e microônibus, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Educação.  

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.961.083/0001-09 
VALOR: R$ 20.000,03 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/06/2019 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 576/2019 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustível, ou seja, óleo diesel comum S500, para 
manutenção de veículos leves, ônibus e microônibus, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.961.083/0001-09 
VALOR: R$ 20.000,06 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 512/2019 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustível, ou seja, óleo diesel comum S500, para 
manutenção de veículos leves, ônibus e microônibus, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Educação.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
07 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
07.01 – Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura 
12.361.0114– Transporte Escolar 
2.050 – Manutenção e Aquisição do Transporte Escolar 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.961.083/0001-09 
VALOR: R$ 30.000,02 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 514/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustível, para manutenção de veículos leves, 
caminhões e maquinários, em atendimento as necessidades da Secretaria 
de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
05.01 - Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas 
2.009 – Manutenção das atividades da Sec. Obr.  
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.961.083/0001-09 
VALOR: R$ 60.000,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/06/2019 



 
 

 
3/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 574/2019 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustível, sendo óleo diesel comum S500, para 
manutenção de veículos oficiais leves, caminhões e maquinários, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
05.01 - Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas 
2.009 – Manutenção das atividades da Sec. Obr.  
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR: BARALDI & CALIXTO LTDA 
CNPJ/MF: 03.961.083/0001-09 
VALOR: R$ 60.000,01 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 18/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 558/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 001/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 001/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas fornecimento de 
peças automotivas, para manutenção, consertos e reparos do veículo GM S-
10, LTZ dupla 2.8, placas HTO-2857, chassi 9BG148MHODC465078 em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Obras 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas 
2.009 – Manutenção das atividades da Sec. Obr.  
3.3.90.39.00 – Material para manutenção de veículos 
FORNECEDOR:  ELIZANGELA GONÇALVES DA SILVA - EPP 
CNPJ/MF: 11.688.958/0001-33 
VALOR: R$ 29.375,38  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 13/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 536/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: CARTA CONVITE Nº 001/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 008/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 008/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada para execução de reforma de ponte de madeira 
em vigamento, com extensão de 17.00 mtrs, comprimento e 5.00 mtrs de 
largura, ponte sobre o Rio Corriente, estrada municipal AM-001, neste 
município, em atendimento as necessidades da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
26.782.0115 – Conservação de vias públicas e estradas vicinais 
1.005 – Construção e conservação de pontes e estradas vicinais 
4.4.90.51.00 – Obras e instalações 
FORNECEDOR: JFL CONSTRUTORA - EIRELI 
CNPJ/MF: 32.475.769/0001-52 
VALOR: R$ 44.663,26 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 11/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 518/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 021/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 053/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção e 
reparos na rede de iluminação pública, neste município e distritos, referente 
aos meses de junho, julho, agosto, setembro, outubro, novembro e 

dezembro de 2019, em atendimento as necessidades da Secretaria de 
Obras 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Pub. Urb. Ind. Com. Meio Amb.  
25.752.0105 – Infra-estrutura 
1.002 – Construção e manutenção da rede de energia  
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa física 
FORNECEDOR:  FRANCISCO MENDONÇA RODRIGUES 
CNPJ/MF: 17.130.548/0001-59 
VALOR: R$ 52.500,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 04/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 553/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada para fornecimento de licença e locação de 
sistemas de gestão pública, com acesso simultâneo, para usuários da 
Administração Municipal, que atenda às especificações técnicas, os 
quantitativos e serviços técnicos correlatos, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Administração.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
03 – Secretaria Municipal de Administração 
03.01 – Gabinete do Sec de Administração 
04.122.0103 – Administração 
2.006 – Manutenção das atividades da Secretaria de Administração 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa jurídica 
FORNECEDOR: STAF SISTEMAS LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 07.941.056/0001-90 
VALOR: R$ 77.229,72 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 554/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada para fornecimento de licença e locação de 
sistemas de gestão pública, com acesso simultâneo, para usuários da 
Administração Municipal, que atenda às especificações técnicas, os 
quantitativos e serviços técnicos correlatos, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Fazenda e Planejamento.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
04 – Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento 
04.01 – Gabinete do Sec de Fazenda e Planejamento 
04.121.0104 – Planejamento e finanças 
2.008 – Serviços de implementação das atividades da Sec de Fazenda 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa jurídica 
FORNECEDOR: STAF SISTEMAS LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 07.941.056/0001-90 
VALOR: R$ 201.281,88 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 560/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 048/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 167/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de diversos materiais elétricos, destinados à manutenção da 
iluminação pública do município, através da Secretaria de Obras. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
25.752.0105 – Infra-estrutura 
1.002 – Construção e manutenção da rede de energia 
3.3.90.30.26 – Material elétrico e eletrônico 



 
 

 
4/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

FORNECEDOR: ELETRO MAGNÉTICA 
CNPJ/MF: 03.215.760/0001-04 
VALOR: R$ 95.475,90  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 13/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 535/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 105/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com locação de 
máquina pesada: tipo uma escavadeira hidráulica, para realização de 444 
horas de serviços, na manutenção, recuperação e conservação de estradas 
vicinais e outros serviços em ruas do perímetro urbano e nos distritos, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
15.452.0106 – Serviços de utilidades públicas  
2.009 – Manutenção das atividades da secretaria de obras 
3.3.90.39.12 – Locação de máquinas e equipamentos 
FORNECEDOR: TRANSMAQ SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI - EPP 
CNPJ/MF: 19.585.092/0001-47 
VALOR: R$ 122.100,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 10/06/2019 
 
 
 
 
 
 
 

 EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 509/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 013/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 035/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com aquisição de 
um rolo compactador, com finalidade em atender as necessidades da 
Secretaria de Obras.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
05 – Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
05.01 - Sec. Obr. Serv. Urb. Ind. Com. Meio Amb. 
26.782.0106 – Serviços de utilidades públicas  
1.006 – Aquisição e manutenção de equipamentos rodoviários 
4.4.90.52.40 – Maquinas e equipamentos agrícolas e rodoviários 
FORNECEDOR: INTER DIESEL COMERCIO DE MAQUINAS, PEÇAS E 
SERVIÇOS 
CNPJ/MF: 22.137.985/0001-34 
VALOR: R$ 357.000,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 06/06/2019 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 340/2019 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.303.0156 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
2.036 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR:  CIRURGICA MS LTDA-ME 
CNPJ/MF: 10.656.587/0001-45 
VALOR: R$ 17.795,00  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/06/2019 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 364/2019 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.034 – Manutenção das atividades do fundo de saúde 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR: DU BOM DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MEDICO-
HOSPITALAR 
CNPJ/MF: 18.483.775/0001-20 
VALOR: R$ 18.100,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 06/06/2019 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 338/2019 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.303.0156 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
2.036 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR: DIMASTER – COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/MF: 02.520.829/0001-40 
VALOR: R$ 18.299,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 362/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.034 – Manutenção das atividades do fundo de saúde 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR: CENTERMEDI – COMERCIO DE PROFUTOS 
HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/MF: 03.652.030/0001-70 
VALOR: R$ 21.433,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 06/06/2019 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 373/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 025/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 023/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 072/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada para fornecimento de licença e locação de 
sistemas de gestão pública, com acesso simultâneo, para usuários da 



 
 

 
5/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

Administração Municipal, que atenda às especificações técnicas, os 
quantitativos e serviços técnicos correlatos, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Saúde.   
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.034 – Manutenção das atividades do fundo de saúde 
3.3.90.39.99 – Outros serviços de pessoa jurídica 
FORNECEDOR: STAF SISTEMAS LTDA - EPP 
CNPJ/MF: 07.941.056/0001-90 
VALOR: R$ 21.714,84 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 12/06/2019 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 343/2019 

 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.303.0156 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
2.036 – Saúde não tem preço – assistência farmacêutica 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR: DIMENSÃO COM. DE ARTIGOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA 
CNPJ/MF: 03.924.435/0001-10 
VALOR: R$ 21.889,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 03/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 360/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 039/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 137/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos éticos, similares e genéricos, em 
atendimento as necessidades da Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde para Todos 
2.038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária a Saúde 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR:  ARALFARMA DROGARIA LTDA-ME 
CNPJ/MF: 01.531.920/0001-07 
VALOR: R$ 26.817,25  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 06/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 376/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 004/2019 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 012/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de combustíveis, tipo gasolina comum, destinada à 
manutenção de veículos oficiais, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – media e alta complexidade 
2.034 – Manutenção das atividades do fundo de saúde 
3.3.90.30.01 – Combustíveis e lubrificantes automotivos 
FORNECEDOR:  COMERCIO DE COMBUSTÍVEL SANTO ANTONIO – 
LTDA ME 

CNPJ/MF: 10.513.814/0001-83 
VALOR: R$ 35.000,13  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 17/06/2019 
 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 366/2019 
 
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO PRESENCIAL N° 046/2018 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 162/2018 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com 
fornecimento de medicamentos, em atendimento as necessidades da 
Secretaria de Saúde. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0159 – Saúde toda hora – média e alta complexidade 
2.034 – Manutenção das atividades do fundo de saúde 
3.3.90.32.00 – Material de distribuição gratuita 
FORNECEDOR: CMH – CENTRAL DE MEDICAMENTOS 
HOSPITALARES EIRELI 
CNPJ/MF: 23.228.076/0001-74 
VALOR: R$ 45.890,00 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 06/06/2019 
 

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N° 375/2019 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 002/2019 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N° 024/2019 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 062/2019 
OBJETO: Importância empenhada para atender despesas com contratação 
de empresa especializada sob regime de empreitada global para execução 
de obras de construção de academia de saúde no bairro Ipê, neste 
município, através do Convênio 13865.2160001/18-017, em atendimento as 
necessidades da Secretaria de Saúde.  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
06 – Fundo Municipal de Saúde 
06.01 – Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0158 – Saúde para todos 
2.038 – Promoção das ações continuadas da atenção primária a saúde 
4.4.90.51.00 – Obras e instalações 
FORNECEDOR:  C3 CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ/MF: 31.019.378/0001-60 
VALOR: R$ 147.025,95  
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 14/06/2019 
 
 
 
      
                                PORTARIA Nº 737/2019 
 
 

OSMAR MARQUES DO AMARAL, Presidente da Câmara Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Estabelecer o período de funcionamento da Câmara 

Municipal, no recesso parlamentar, da seguinte forma:  

 

                    - De 15 à 22/07/2019 – não haverá expediente; 

                      - De 23 à 31/07/2019 – o expediente será das 

07h30min às 11 horas; 

                       - A partir de 1º de agosto de 2019, a Câmara 

Municipal, retornará ao expediente normal, ou seja, das 07h30min às 13 

horas. 

 



 
 

 
6/6 

 

ANO VI  N° 1624 – Quarta  Feira 10 de Julho de 2019  

Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
       
                    Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Aral Moreira-MS, 08 de julho de 2019.   
 

 
Osmar Marques do Amaral 

Presidente 
                (assinatura no original) 

 
 
 
Registra-se. Cumpra-se.  Publique-se.     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
                                PORTARIA Nº 738/2019 
 
 
 

OSMAR MARQUES DO AMARAL, Presidente da Câmara Municipal de 
Aral Moreira, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais, 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º- Conceder 20 (vinte) dias de férias a funcionária 
MADALENA DE MATOS DOS SANTOS – Assessora Jurídica da Câmara 
Municipal - Símbolo DAS-101, de 10 a 29 de julho 2019, referente ao 
período aquisitivo de 1º de abril de 2018 a 31 de março de 2019. 

 
Artigo 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
               
                    Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 

Aral Moreira-MS, 08 de julho de  2019.   
 

 
 

Osmar Marques do Amaral 

Presidente 
                (assinatura no original) 

 
 
 
 
Registra-se. Cumpra-se.  Publique-se.       

 
 

 

 
 


		2019-07-11T10:28:36-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




